
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2000-06-17 iki 2005-01-15 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 1997, Nr. 103-2597, i. k. 0971100NUTA00001244 

 

  

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL PASIPRIEŠINIMO DALYVIŲ (REZISTENTŲ) TEISIŲ KOMISIJOS SUDĖTIES IR 

NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

1997 m. lapkričio 11 d. Nr. 1244 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 

centro įstatymo įgyvendinimo įstatymo (Žin., 1997, Nr. 60-1399) 1 straipsnio 4 punktu, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Sudaryti Pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komisiją ir patvirtinti jos sudėtį 

(pridedama). 

2. Patvirtinti Pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komisijos nuostatus (pridedama). 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS GEDIMINAS VAGNORIUS 

 

 

 

VALDYMO REFORMŲ IR 

SAVIVALDYBIŲ REIKALŲ MINISTRAS KĘSTUTIS SKREBYS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.22D9AB15DDBF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F6CC50D6D3F1


 

 

2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1997 m. lapkričio 11 d. nutarimu Nr. 1244 

 

PASIPRIEŠINIMO DALYVIŲ (REZISTENTŲ) TEISIŲ KOMISIJA 

 

Eugenijus Rimvydas 

Stancikas  

– Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 

skyriaus viršininkas (komisijos pirmininkas) 

Juozas Artūras Flikaitis – Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių bendrijos narys 

Rimantas Gasparavičius – Krašto apsaugos ministerijos Personalo ir socialinės saugos 

departamento skyriaus viršininkas 

Rimvydas Valentukevičius – Generalinės prokuratūros Specialiųjų tyrimų skyriaus 

vyriausiasis prokuroras 

Valdas Zagorskas – Valstybės saugumo departamento skyriaus viršininkas 

Elena Milašauskaitė – Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 

Pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komisijos 

vyresnioji juriskonsultė 

Augustinas Švenčionis – Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio narys 

Germanas Politikas – Teisingumo ministerijos Teisės departamento vyriausiasis 

specialistas 

 

____________________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 419, 1998-04-07, Žin., 1998, Nr. 34-911 (1998-04-10), i. k. 0981100NUTA00000419 

Nr. 761, 1998-06-23, Žin., 1998, Nr. 59-1669 (1998-07-01), i. k. 0981100NUTA00000761 

Nr. 560, 1999-05-11, Žin., 1999, Nr. 42-1340 (1999-05-14), i. k. 0991100NUTA00000560 

Nr. 826, 1999-07-12, Žin., 1999, Nr. 62-2051 (1999-07-16), i. k. 0991100NUTA00000826 

Nr. 672, 2000-06-10, Žin., 2000, Nr. 49-1422 (2000-06-16), i. k. 1001100NUTA00000672 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.F430A39C8AC9
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.206B47DC9F72
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6FD2581847D2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3B4FEBF193A8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.0703436BD636


 

 

3 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1997 m. lapkričio 11 d. nutarimu Nr. 1244 

 

PASIPRIEŠINIMO DALYVIŲ (REZISTENTŲ) TEISIŲ KOMISIJOS NUOSTATAI 

 

BENDROJI DALIS 

 

1. Pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komisija (toliau vadinama – komisija) yra 

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro (toliau vadinama – centras) Specialiųjų 

tyrimų skyriaus institucija. 

 

KOMISIJOS FUNKCIJOS 

 

2. Komisija teikia centrui išvadas dėl: 

2.1. karių savanorių teisinio statuso pripažinimo; 

2.2. laisvės kovų dalyvių teisinio statuso pripažinimo; 

2.3. nukentėjusiųjų asmenų teisinio statuso pripažinimo. 

 

KOMISIJOS TEISĖS 

 

3. Komisija turi teisę: 

3.1. susipažinti su visų Lietuvos archyvų dokumentais bei kartotekomis ir jais naudotis; 

3.2. susipažinti ir naudotis išlikusiais partizanų dalinių archyvais bei represinių struktūrų 

archyvais, kurie yra pakankamas šaltinis nagrinėjant asmens buvimo ar nebuvimo kariu savanoriu, 

laisvės kovų dalyviu ar nukentėjusiu asmeniu faktą; 

3.3. gauti iš visų juridinių ir fizinių asmenų dokumentus, kurių reikia komisijos darbui.  

 

KOMISIJOS PAREIGOS 

 

4. Komisijos pareigos yra objektyviai ir detaliai nagrinėti visus šaltinius, patvirtinančius ar 

paneigiančius buvimo ar nebuvimo kariu savanoriu, laisvės kovų dalyviu ar nukentėjusiu asmeniu 

faktą ir priimti motyvuotas išvadas dėl kario savanorio, laisvės kovų dalyvio ar nukentėjusio asmens 

teisinio statuso pripažinimo ar nepripažinimo. 

 

KOMISIJOS DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

5. Komisijos sudėtį centro generalinio direktoriaus teikimu tvirtina Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė. Komisiją sudaro du centro atstovai (komisijos pirmininkas ir jo pavaduotojas), po 

vieną atstovą iš Teisingumo ministerijos, Krašto apsaugos ministerijos, Generalinės prokuratūros, 

Valstybės saugumo departamento, Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio ir Lietuvos politinių kalinių ir 

tremtinių bendrijos. 

6. Komisijos posėdžiai rengiami ne rečiau kaip kartą per mėnesį. Komisijos posėdžius 

rengia ir jiems vadovauja komisijos pirmininkas, o jo nesant – pirmininko pavaduotojas.  

7. Komisija dirba pagal jos pačios priimtą darbo reglamentą, kurį komisijos pirmininko 

teikimu tvirtina centro generalinis direktorius. 

Komisijos pirmininkas kiekvieną ketvirtį pateikia centro generaliniam direktoriui ataskaitą 

apie komisijos darbą. 

8. Komisijos sprendimai priimami dalyvaujančių posėdyje komisijos narių balsų dauguma. 

Balsams pasiskirsčius po lygiai, klausimas pakartotinai svarstomas kitame posėdyje. Jeigu antrą 

kartą balsuojant balsai pasiskirsto po lygiai, sprendimą lemia komisijos pirmininko balsas. 



 

 

4 

Balsuojama vardiniu būdu. Posėdžiai laikomi teisėtais, jeigu juose dalyvauja daugiau kaip pusė visų 

komisijos narių. 

9. Komisijos posėdžiuose patariamojo balso teise gali dalyvauti ekspertai ir konsultacinių 

grupių atstovai, kurie pateikia išvadas nagrinėjamais klausimais. 

10. Komisijos išvados įforminamos posėdžių protokolais. Protokolą pasirašo komisijos 

pirmininkas ir atsakingasis sekretorius. 

11. Komisijos išvados dėl kario savanorio, laisvės kovų dalyvio ar nukentėjusio asmens 

teisinio statuso pripažinimo ar nepripažinimo gali būti apskųstos centro generaliniam direktoriui. 

12. Kario savanorio, laisvės kovų dalyvio ar nukentėjusio asmens teisinis statusas 

pripažįstamas centro generalinio direktoriaus įsakymu. 

13. Jeigu atsiranda papildomų duomenų, dėl kurių galėtų pasikeisti komisijos išvada, centro 

generalinis direktorius grąžina komisijai asmens, pretenduojančio gauti kario savanorio, laisvės 

kovų dalyvio ar nukentėjusio asmens teisinį statusą, bylą svarstyti kartotinai.  

14. Komisija kartotinai svarsto bylą ir pateikia centrui išvadą dėl kario savanorio, laisvės 

kovų dalyvio, nukentėjusio asmens teisinio statuso pripažinimo ar nepripažinimo per 3 mėnesius 

nuo bylos grąžinimo dienos. 

15. Komisiją techniškai aptarnauja centras. 

 

KOMISIJOS FINANSAVIMAS 

 

16. Komisija finansuojama iš centro lėšų. 

______________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 419, 1998-04-07, Žin., 1998, Nr. 34-911 (1998-04-10), i. k. 0981100NUTA00000419 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. lapkričio 11 d. nutarimo Nr. 1244 "Dėl Pasipriešinimo dalyvių 
(rezistentų) teisių komisijos sudėties ir nuostatų patvirtinimo" dalinio pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 761, 1998-06-23, Žin., 1998, Nr. 59-1669 (1998-07-01), i. k. 0981100NUTA00000761 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. lapkričio 11 d. nutarimo Nr. 1244 "Dėl Pasipriešinimo dalyvių 

(rezistentų) teisių komisijos sudėties ir nuostatų patvirtinimo" dalinio pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 560, 1999-05-11, Žin., 1999, Nr. 42-1340 (1999-05-14), i. k. 0991100NUTA00000560 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. lapkričio 11 d. nutarimo Nr. 1244 "Dėl Pasipriešinimo dalyvių 

(rezistentų) teisių komisijos sudėties ir nuostatų patvirtinimo" dalinio pakeitimo 
 

4. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 826, 1999-07-12, Žin., 1999, Nr. 62-2051 (1999-07-16), i. k. 0991100NUTA00000826 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. lapkričio 11 d. nutarimo Nr. 1244 "Dėl Pasipriešinimo dalyvių 

(rezistentų) teisių komisijos sudėties ir nuostatų patvirtinimo" dalinio pakeitimo 
 

5. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 672, 2000-06-10, Žin., 2000, Nr. 49-1422 (2000-06-16), i. k. 1001100NUTA00000672 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. lapkričio 11 d. nutarimo Nr. 1244 "Dėl Pasipriešinimo dalyvių 

(rezistentų) teisių komisijos sudėties ir nuostatų patvirtinimo" dalinio pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.F430A39C8AC9
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.206B47DC9F72
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6FD2581847D2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3B4FEBF193A8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.0703436BD636

